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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je řešit problematiku mikrotvrdosti kovů, kde hlavním bodem

mého zkoumání je vliv tepelného zpracování oceli na už vzpomínanou mikrotvrdost zada-

ných materiálů.

V teoretické části se soustředím na základní rozdělení a charakteristiku oceli, způsoby je-

jich tepelného zpracování, podstatu a způsoby měření tvrdosti a mikrotvrdosti.

V praktické části jsou statisticky zpracované a následně vyhodnocené naměřené hodnoty.

Dále hodnotím vliv tepelného zpracování na mikrotvrdost zadaných materiálů. A toto re-

prezentuji pomocí měření mikrotvrdosti a to metodou podle Vickerse.

Klíčová slova: Vickers, způsoby tepelného zpracování, mikrotvrdost, rozdělení oceli, tvr-

dost

ABSTRACT

The aim this graduation theses is to solve the problem of microhardness metals where pri-

mary item our investigation is influence heat treatment of steels on microhardness of our

scheduled materials.

In the theoretical part I am focusing on basic classification and characteristics of steels,

different methods of heat treatment them, principle and methods measurement of the hard-

ness and microhardness.

In the practical part I statistically processed and consequently analyzed measured data.

Next I describe influence heat treatment on microhardness of our scheduled materials. And

this I represent by means of measurement of microhardness according to the Vickers meth-

od.
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ÚVOD

Diplomová práce řeší problematiku mikrotvrdosti kovů, hlavní podstatou práce je

vliv tepelného zpracování ocelí na už zmiňovanou mikrotvrdost zadaných materiálů.

Zkoušky mikrotvrdosti jsou velmi výhodné, protože zatím, co při makrotvrdosti se zjišťuje

tvrdost kovů jako krystalického celku, je možné při mikrotvrdosti stanovit tvrdost jednotli-

vých struktur součástí kovu. Při použití velmi malého zatížení, jaké se používá při měření

mikrotvrdosti, je výlisek tak malých rozměrů, že nepřesáhne oblast jednotné strukturní ob-

lasti. Zkouškami mikrotrvrdosti je možné určit tvrdost jednotlivých strukturních součástí a

z něj určovat nerovnorodost materiálu v závislosti na jeho chemické složení, způsoby zpra-

cování a mikroskopické uspořádání.

Tepelným zpracováním rozumíme záměrné využívání fázových a strukturních pře-

měn v tuhém stavu ke změně struktury a tím získání požadovaných mechanických a nebo

strukturních vlastností výrobku, polotovaru. Tepelné zpracování spočívá na principu ohře-

vu na požadovanou teplotu, vydrží na této teplotě a ochlazování určitou rychlostí, tzn. po-

žadované změny struktury a vlastností se dosáhnou řízenými změnami teploty.

Mikrotvrdost použitých materiálů, které jsou různě tepelně ovlivněné následně

zkoumám metodou měření mikrotvrdosti, konkrétně metodou podle Vickerse.

V diplomové práci se též zaobírám základním rozdělením použitých ocelí, rozborem jed-

notlivých metod tepelného zpracování materiálů jako i podstatou a metodami měření tvr-

dosti a mikrotvrdosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROTVRDOST

Mikrotvrdost patří mezi významné mechanické vlastnosti konstrukčních materiálů a

je velmi často využívaná v technické praxi. Hlavní předností zkoušek tvrdosti je jejich

relativní jednoduchost, opakovatelnost a dále také skutečnost, že v mnoha případech lze

měření provádět buď přímo na výrobku a jeho polotovarech nebo na zkušebních tělesech

vyrobených a určených pro jiné druhy mechanických zkoušek. [1]

Tvrdost lze definovat jako odolnost materiálu (povrchu materiálu v měřené lokalitě)

proti místní deformaci vyvozené konkrétním zatěžovacím tělesem (vakacím tělesem - in-

dentorem) přesného geometrického tvaru působením přesně definovaného zatížení. Mírou

tvrdosti je konkrétní velikost trvalé plastické deformace. [3]

Jeden z nejstarších způsobů zkoušení tvrdosti realizoval v roce 1722 Reamur pomocí

tyče s proměnlivou tvrdostí od jednoho konce k druhému, přičemž hodnota tvrdosti byla

určována podle polohy vrypu, kterou zkoušený materiál na měrné tyči zanechal. Dalším

stupínkem ve vývoji měření tvrdosti byla známá Mohsova stupnice (v roce 1822) relativní

povrchové tvrdosti, která zahrnovala deset materiálů, v rozsahu od 1 do 10. Autorem vry-

pové zkoušky je Martens. Ta spočívala v tažení raménka opatřeného diamantovým hrotem

(s vrcholovým úhlem 90
o
) po vyleštěném povrchu zkušebního vzorku a měření šířky vý-

sledného vrypu. Číslem tvrdosti bylo aplikované zatížení, které na povrchu vzorku vytvoři-

lo vryp široký 0,1 mm. Výhodou byla možnost využít jediného záznamu k měření relativní

tvrdosti různých fází a složek obsažených v mikrostruktuře včetně změn tvrdosti na hrani-

cích zrn. Kvantitativní měření tvrdosti bylo postupně rozvíjeno až do dnešní doby, kdy

jsme schopni hodnotit tvrdost pomocí přesně daných podmínek měření, což umožňuje řadu

aplikací. [3]

Zkoušky tvrdosti lze dělit podle různých hledisek: Podle principu rozeznáváme zkouš-

ky vrypové, vnikací, nárazové a odrazové, podle rychlosti působení zátěžné síly dělíme

zkoušky tvrdosti na statické a dynamické, rozeznáváme zkoušky makro i mikrotvrdosti.

Nejpoužívanější, tj. statické zkoušky tvrdosti jsou charakteristické tím, že vznikající

těleso tvrdoměru je vtlačováno do povrchu zkušebního vzorku monotónně se zvyšující

silou do dosažení předepsaného zatížení, které je pak udržováno na konstantní úrovni po

určitou stanovenou dobu. Nejčastějšími metodami měření tvrdosti jsou statické metody

podle Brinella, Rockwella, Vickerse a Knoopa. V současné technické praxi u kovových
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materiálů převládají zkoušky vznikající měřením tvrdosti podle Vickerse (název pochází

od anglické firmy Vickers, výrobce tvrdoměrů, autory zkoušky byliG.E. Sanland a L. Smith

v roce 1925). Základním a společným znakem těchto metod je vtlačování vnikajícího tělesa

(indentoru) přesně definovaného tvaru přesně definovanou silou do povrchu zkoušeného

materiálu. [3]

V průběhu zkoušky vznikne na povrchu tělesa trvalý vtisk v důsledku rozvoje plastic-

kých deformací v okolí vnikajícího tělesa. Po odlehčení se geometrie vtisku proměřuje a

jeho velikost je mírou odporu materiálu proti vnikání cizího tělesa. Hodnota tvrdosti se

vypočte jako velikost trvalé deformace (plochy nebo hloubky vtisku) v relaci k působící

zátěžné síle. Vnikající těleso při tom nesmí podléhat plastickým deformacím a musí proto

vykazovat co nejvyšší tvrdost, modul a mez pružnosti. [1]

Tvrdost není možné charakterizovat jako jednoznačně definovanou fyzikální veličinu,

protože výsledek měření tvrdosti závisí na celé řadě vlivů, například:

- na elastických vlastnostech měřeného materiálu, zejména na modulu pružnosti

v tahu a ve smyku

- na plastických vlastnostech zkušeného materiálu, zejména na mezi kluzu a charak-

teru deformačního zpevňování

- na velikosti zátěžové síly působící na vnikající těleso

Tvrdost stejného kovu může mít různou tvrdost v závislosti:

- na velikosti zrna (jemnozrnné materiály vykazují vyšší hodnoty tvrdosti v důsledku

vyššího odporu hranic zrn vůči vnikání cizího tělesa)

- na teplotě (v důsledku vyšší teploty se vlivem roztažnosti stávají vazby mezi atomy

méně pevné) množství cizích příměsí (veškeré příměsi, zejména heterogenně, sni-

žují schopnost materiálu se plasticky deformovat a zvyšují tak tvrdost)

- na vnitřním pnutí (způsobené např. tvářením za studena, nerovnoměrným ochlazo-

váním součástí atd. zvyšují tvrdost)
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1.1 Mikrotvrdost

V tomto případě je měření tvrdosti realizováno vtlačováním diamantového tělesa tva-

ru Vickersova nebo Knoopova jehlanu do povrchu měřeného tělesa silami v rozsahu od 1g

(0,09807 N) do 1000g (9,807 N). Zatímco běžné zkoušky (makro)tvrdosti podle Vickerse

jsou prováděny při zatíženích mezi 10 a 1200 N, první použití sil nižších než 10 N se datu-


[…]

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9 DISKUSE VÝSLEDKŮ

V experimentální části diplomové bylo realizováno měření mikrotvrdosti metodou DSI.

Byly vybrány dva typy kovových materiálu a to oceli třídy 19 (19436 a 19573). Každý

z vybraných typů materiálů byl testován ve stavu tepelně nezpracovaném, kaleném a po-

puštěném a žíhaném na měkko. Na testovaných tělesech byla provedena maticová indenda-

ce při aplikovaném zatížení 1N, 5N a 10N. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a

vyhodnoceny.Hodnoceny byly:

1. Vtisková tvrdost HIT (MPa)

2. Vtiskový modul pružnosti EIT (MPa)

3. Creep (%)

4. Elastická deformační práce We (pJ)

5. Plastická deformační práce Wp (pJ)

9.1 Vtisková tvrdost HIT

Obr. 47 Vtisková tvrdost

Z výsledků měření mikrotvrdosti vyplývá, že nejvyšší hodnot vtiskové tvrdosti bylo u obou

typů testovaných materiálů dosaženo u tepelného zpracování kalení. Nejmenších hodnot
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vtiskové tvrdosti bylo dosaženo u tepelně nezpracovaných testovaných zkušebních těles a u

těles žíhaných na měkko. Výsledky jsou jednoznačně způsobeny strukturními změnami

vytvořenými po kalení a žíhaní na měkko. Zatímco u kalení byla dosažena nerovnovážná

struktura tvořena martenzitem a austenitem zbytkovým, vyznačující se vysokou tvrdostí,

struktura lobulárního perlitu vytvořena po žíhaním na měkko se vyznačuje malou tvrdostí a

pevností. Tomu také odpovídají zjištěné výsledky měření vtiskové tvrdosti, jak je patrné

z obr. 47.

9.2 Vtiskový modul pružnosti EIT

Obr. 48 Vtiskový modul pružnosti

Vtiskový modul pružnosti charakterizuje tuhost testovaných zkušebních těles. Z výsledků

měření je patrné, že největší tuhosti bylo dosaženo u zakaleného zkušebního tělesa, která

vykazuje nerovnovážnou martenzitickou strukturu. Naopak nejmenší tuhost vykazuje zku-

šební těleso, které nebylo tepelně zpracováno a je charakterizováno strukturou perlitu. Zku-

šební těleso vyžíhané na měkko vykazovalo vyšší tuhost a skončilo v pořadí velikosti tu-

hosti na druhém místě, jak je vidět z obr. 48.
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9.3 Creep

Obr. 49 Creep

Z výsledků creepového chování je patrné, že nejmenší hodnot creepu byla dosaženo u ka-

lených zkušebních těles. Je to způsobeno nerovnovážnou strukturou, která odolá deformaci

v průběhu času. Naopak u žíhaných a tepelně nezpracovaných zkušebních těles je patrný

narůst creepů, uvedený na obr. 49.

9.4 Elastická a plastická deformační práce We a Wp
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Obr. 50 Elastická deformační práce

Obr. 51 Plastická deformační práce

Zajímavý pohled poskytuje elastická a plastická deformační práce zaznamenaná v průběhu

testu mikrotvrdosti. Z výsledků měření je patrné, že na velikost deformační práce bude mít
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zásadní vliv velikost zatěžující síly aplikované u příslušného měření. Z obr. 50 a 51 je vi-

dět, že se vzrůstajícím zatížením dochází k nárůstu deformační práce potřebné k provedené

daného vtisku indentoru do testovaného zkušebního tělesa.Z hlediska tepelného zpracovaná

je zřejmé, že zakalené zkušební tělesa vykazovala menší elastickou deformační práci. Nao-

pak tělesa žíhaní na měkko nebo tepelně nezpracovaná vykázala daleko vyšší hodnoty plas-

tické deformační práce.
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ZÁVĚR

Diplomová práce řeší problém měření mikrotvrdosti u vybraných typů kovových materiálů

(ocel třídy 19). Vybrané typy materiálů byly testovány jak surovém stavu (tepelně nezpra-

cované), tak ve stavu tepelně zpracovaném (kalení + popuštění, žíhání na měkko). připra-

vená zkušební tělesa byla podrobena měření mikrotvrdosti metodou DSI se zvolenou zatě-

žující silou 1N, 5N, a 10N. naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z naměřených výsledků vyplynulo, že nejvyšších hodnot vtiskové tvrdosti bylo dosaženo u

zakaleného zkušebního tělesa. Naopak tepelně nezpracované a zkušební těleso vyžíhané na

měkko vykazovalo mnohem menší hodnoty vtiskové tvrdosti.

Velmi podobně tomu bylo také u míry tuhosti jednotlivých modifikovaných struktur. Nej-

vyšší tuhost vykazovala zakalená struktura, naopak nejmenší byla zjištěna u žíhaných nebo

tepelně nezpracovaných zkušebních těles.

Creepové chování vykazovala nejlepší hodnoty u zakalené struktury, která vice odolávala

působící síle. Naopak struktura reprezentující tepelně nezpracovaný materiál nebo materiál

vyžíhaný vykázala mnohem větší hodnoty creepu.

Elastická deformační práce vykazovala nárůst hodnot u zakalené struktury, zatímco u per-

lické struktury byla elastická práce zjištěna mnohem menší.Plastická deformační práce do-

sáhla nízkých hodnot u zakalené struktury a naopak vysokých hodnot u struktury nezakale-

né.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HIT Vtisková tvrdost.

EIT Vtiskový modul pružnosti.

We Elastická deformační práce.

Wp Plastická deformační práce.

HV Tvrdost podle Vickerse.
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