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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce popisuje uceleným způsobem zkoušky mikrotvrdosti tepelně

zpracovaných (žíhání a kalení) nástrojových ocelí třídy 19 (19 436 a 19573). Naměřené

hodnoty jsou přehledným způsobem zpracovány ve formě grafů. Studentovi bych vytkl

odklony od šablony, drobné chyby a překlepy. Tyto přípomínky však zásadním způsobem

nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Doporučuji v dané problematice pokračovat.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jak hluboké byly jednotlivé vtisky do obou materiálů při aplikovaných zatíženích (1, 5 a 10

N)?

V Zlíně dne 28.5.2012

podpis oponenta diplomové práce